94. El document porta al dors una menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari al final del segle XIII, i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 1937».
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Laurencio. Sig+num Poncii de Tedone. Sig+num Raimundi Castri 
Rossilionis.

Nicholaus, presbiter, rogatus atque jussus, extitit scriptor rei 
(SM) hujus.

a. Sic AB per presenti.  b. Elenensi B.  c. sicut B.  d. imperpetuum B.  
e. Sic AB, restituir sicut superius dictum est.  f. Lodoyco B.  g. Montis Eschivi B.

115

1182, 1 de novembre
Guillem de Montesquiu dóna a la milícia del Temple i posa a les 

mans de Pere d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, i dels altres 
frares d’aquesta casa tota la vila de Nils, tot el que té a la 
vila d’Alenyà, així com l’alou de l’Albera, amb tots els drets i 
possessions que en depenen. Tanmateix, si el donant es casés 
i naixessin infants d’aquesta unió, aquestes possessions re-
vertirien a aquests últims; en cas contrari, tot revertiria a la 
casa del Temple en lliure i perpetu alou. Guillem concedeix en 
tinença als templers el dret de recaptar anualment una aimina 
de forment en cada una d’aquestes localitats. Garsenda, esposa 
de Berenguer d’Orla i tia de Guillem de Montesquiu, confirma 
aquesta donació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 8v, acta núm. 20.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 56-57, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 159-162, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis hominibus quod ego 
Guilelmus de Monte Eschivi dono Deo et domui milicie Templi, 
bono animo et spontanea voluntate, pro redemptione anime mee et 
patris mei et omnium parentum meorum, in manu Petri Aque Vive, 
preceptoris Mansi Dei, et Duranni fratris et Berengarii capellani, 
ceterorumque fratrum ipsius domus cohabitantium, qui ibi sunt et 
inantea erunt, totam villam de Agils cum omnibus suis pertinentiis, 
et omnem illud quod habeo et habere debeo in villa de Aleynano, 
et omnem alodium quod habeo et habere debeo in Albera. Sic dono 
Deo et predicte domui milicie Templi, sicut melius ego habeo et 
habere debeo, vel sicut possideo vel possidere videor, cum omnibus 
suis juribus, cum ingressibus et egressibus suis et terminis suis et 
pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, videlicet homines, 
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feminas, et hominaticos, dominationes, campos, vineas, herema et 
condirecta, fevos, alodia, census, usatica, gardas atque bajulias, et 
omnia que mihi in predictis villis pertinent ulla vel aliqua ratio-
ne. In tali pacto ego Guilelmus de Monte Eschivi predictus, facio 
hanc donationem, quod si ego accipiebam uxorem, et de me et 
ipsa infantes apparerent,a volo atque concedo ut predicte ville ad 
ipsos infantes revertantur. Et si forte ego Guilelmus de Monte Es-
quivi jam dictus, ab hoc seculo transiero sine infante de legitimo 
conjugio, dono atque concedo predictas donationes predictarum 
villarum Deo et domui milicie Templi. Sicut superius scriptum est, 
et sicut melius legi et intelligi potest ad utilitatem domus milicie 
Templi, sine ullo inganno et sine ullo malo ingenio, dono Deo et 
predicte domui ad omnes vestras voluntates faciendas, per liberum 
alodium omni tempore. Et per unumquemque annum volo atque 
concedo ut in unaquaque istarum villarum habeatis per tenedonem 
et capiatis, scilicet in villam de Agils, et in villam de Aleynano, et 
in alodium de Albera, per recognitionem tenedonis ac donationis, 
in ipsa villa de Agils, unam eyminam frumenti; et in villam de 
Aleynano, aliam eyminam frumenti; et in alodium de Albera, aliam 
eyminam frumenti. Et est manifestum. Siquis dirumpere voluerit, 
agere non valeat, set in duplo componat. Actum est hoc kalendis 
novembris, anno ab incarnatione Christi M° C° LXXX° II°, regnante 
Filipo rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Monte Eschivi, qui 
totum hoc donavit, laudavit, firmavit, testesque firmare rogavit. 
Sig+num Garsendis, uxoris Berengarii Orley, avuncula Guilelmi 
de Monte Eschivi, que totum hoc laudavit, firmavit. Sig+num 
Berengarii Orley. Sig+num Petri de Pino. Sig+num Berengarii de 
Podio, de Palatio. Sig+num Petri Amblardi, de Palatio.

Petrus, sacerdos, scripsit hoc (SM), rogatus, die et anno quo 
supra.

a. aparerent B.

116

1182, 26 de novembre
Guillem de Cànoes, el seu fill Ramon Bernat, la seva esposa Maria  

i llur fill Pere, amb el consentiment d’Arnau de Mudagons, llur 
senyor, i de la seva esposa Guillema Veguera i de Berenguer de 
Vilarmilà, de la seva esposa Alamanda i de llurs fills, mitjançant 
134 sous melgoresos, empenyoren per dues collites anuals a 
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Guillem Rufo, Pere Ramon, Pere Becce, Pere de Tallada i als 
seus, un camp de llur alou situat a la parròquia de Santa Ma-
ria de Toluges, al lloc anomenat Marcellinum. Si els creditors 
no són reemborsats el dia de Sant Andreu següent a les dues 
collites, llavors conservaria el camp fins a la collita següent, i 
així d’un any a l’altre fins al pagament complet del deute. Està 
estipulat que el producte de les collites no es comptarà en el 
pagament. Arnau de Mudagons, Berenguer de Vilarmilà i llurs 
esposes i fills es comprometen a garantir l’aplicació pacífica 
d’aquest empenyorament.

 A Original, pergamí deteriorat, amplada 300/320 mm, alçada 125 mm, ADPO, 
1B53.95

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Chanuys et ego Raimundus Bernardi, filius ejus, et uxor mea Maria 
mei predicti Guilelmi, et filius noster Petrus, nos omnes insimul 
per nos et per omnes nostros, cum consilio et voluntate ac lau-
damento Arnaldi de Mutacionibus, domini nostri, et Guilelme 
Vicharie uxoris ejus, et Berengarii de Vilarmilan et uxoris ejus 
Alamande, atque infantium eorum, inpignoramus vobis Guilelmo 
Rufo et Petro Raimundo et Petro Becce atque Petro de Talada, 
et uxoribus vestris, et infantibus vestris, et posteritati vestre atque 
consanguinitati, et cui dare vel dimittere aut inpignorare volueritis 
pro vestro averi, I campum nostrum per francum alodium et liberum 
et absolutum, qui campus est infra fines et terminos ville Tulugia-
rum, in ajacenciaa Sancte Marie, in loco qui vocatur Marcellinum. 
Affrontat autem predictum campus ab oriente et ab aquilone in 
viis publicis, a meridie in campis Petri Becce et Petri Raimundi 
atque Petri Bernardi, ab occidente in campo Raimundi Petri Arnaldi. 
Quantum includitur infra istas IIII affrontationes predicti campi, sic 
nos predicti inpignoratores inpignoramus vobis predictis et vestris 
totum predictum campum nostrum integre per francum alodium 
et liberum et absolutum ad vestrum intellectum et vestrorum 
pignorali jure, sicut superius scriptum est, cum exitibus suis et 
regressibus, et terminis suis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, per CXXXIIII solidos malguriensium, ad II expletas 
annuales. Illos collectis a vobis vel a vestris, si nos vel nostris 
persolverimus vobis vel vestris CXXXIIII solidos malguriensium